git *haggebuli*, id est, terminalis terra, puto terrae fines sive confinia. Articulus enim apud Hebreos erubius apponi sole nominibus communibus quam propriis: quanquam utraque verso eodem redeat. Byblus enim erat confinis Sidoni, ut dixi.

DONEC INGREDIANS EMATH. — Duplex, ait S. Hieronymus in cap. VI Amos, sub initium, erat Emath, scilicet maior, quem postea ab Antiochico dictum est Antiochia; et minor, quem Epiphanius est appellata: utraque est in Syria. Posterior in Scriptura ponitur terminus terra sancte Iudeae promissae versus Syriam, sed exclusive; unde additur, «ad introitum Emath», Iudeae enim pertinabat fore ad Ephiphaniam.

Vers. 7. 7. ET SUNG DIVIDE TERRAM IN POSSESSIONEM NOVEM TRIBUBUS, ET DIMIDIATE TRIBUI MANASSE. — Nam alteri parti dimidiae tribus Manasse, æque ac duabus ceteris tribibus Ruben et Gad, Moses jam dedit sunum sortem et partem Chanaaneam eis Jordaniem. Restant ergo novem tribus cum dimidiae tribu Manasse, quibus tu, o Josue, Chanaanam trans Jordaniem sicut dividas. Unde sequitur:

Vers. 8. 8. CUM QUA RUBEN ET GAD POSSERENTUR TERRAM, QUAM TRADIDIT HIC MOYES. — «Cum qua», scilicet dimidiae tribui Manasse, non illa, que cum novem tribibus trans Jordaniem suas sedes a sortiente accipiet, sed altera, quia juncit et Rubenitis et Gaditis eis Jordaniem. Sunt enim verba haec non Dei, sed auctoris libri historiam suam prosequentes. Ille enī finiuntur verba Dei iudeis, novem tribibus eum dimidiae Manasse a Josue distribuit Chanaanam trans Jordaniem, atque incipiunt verba auctoris historicæ narrantur quomodo Moses alteri parti tribus Manasse, una cum Rubenitis et Gaditis suis terre portiones eis Jordaniem jam ante distributorit, ut simil modo de ceteris tribibus a Josue distributis narret; unde pro *cum qua*, Hebraice est יְמֵנוּ immo, id est, ut Valabulus exponit, *cum alia dimidia tribu Manasse*, q. d. Tu, o Josue, divide terram trans Jordaniem novam tribibus et dimidiae tribui Manasse, quia Moses alteri dimidiae tribui Manasse et duabus reliquo tribibus (quem enim tribus numero sunt duodecim), scilicet Ruben et Gad jam divisi terram eis-Jordanianam: si fieri ut omnes duodecim tribus suam in Chanaanea partem sortentur occupent, Hebrei enim confuse loquuntur multaque simul convolunt que lectori ex circumstantiis, vel aliibi dictis, aut aliunde nolis evolvenda, secerendo et distinguenda relinquent. Porro sortes hec a Mose distributa Gaditis, Rubenitis et Manassensis recensentur, Num. XXXI, vers. 32; hic vero eadem repetentur et minutiū explicantur.

Vers. 12. 13. NOLVERUNTQUE DISPERDERE FILII ISRAEL GESERI. — Non quasi Moses cum suis a Deo jussus eos disperdere, id facere renuerit, cum ipse Deo fuerit obedientissimus; sed quod ad collocandis primum in eis-Jordaniana regione duas tribus cum dimidia, satis tunc agrorum oppidorumque erat,

ac cum toto exercitu trajiciendum erat in terram promissam trans Jordaniem ad eam expugnandam. Hac de causa duæ illæ gentes Chanaaneæ, scilicet Gessuri et Machati, relictæ fuere posteris expugnande.

21. ET OMNES URBS CAMPESTRES, UNIVERSAQUE Ver. 21.

REGNA SEHON, — q. d. Haec campestres et montanae urbes universæ pertinebant ad regna Sehon; non ergo vult dicere quod soli Rubenites universa regna Sehon occuparint.

QUEM PERCUSSET MOYES CUM PRINCIPIBUS MADIAN: HEVÆM, RECEM, ET SER, ET HUR, ET REBE DUCES SENOR HABITATORES TERRE. — Moses primo percussit Sehon regem Amorrorum, Numer. XXI, 21; deinde percussit quinque hos principes, Hevæm, Recem, Sur, Hur et Rebe in bello Madianicō, Num. XXXI. Erant enim ipsi Madiantini; hic tamen dicuntur duces Sehon, eo quod ejus fuerint vestigiae vel stipendiarii, ideoque illi suspectas tulerint contra Hebreos, sed ipso caso rederunt in Madiam, ubi paulo post ipsi quoque a Mose occisi sunt.

23. DIMIDIAT PARTEN TERRE FILIORUM AMMON. — Vers. 23.

Videatur hoc pugnare cum Deuter. II, 19, ubi dicitur: «Non dabo tibi de terra filiorum Ammon.» Respondeo cum Abulensi, Sehon regem bellicosum Ammonitum partem ditiosum Sur bello admissum, quam profligato Sehon cum aliis eius urbibus, iure bellii sibi vindicantur Israelites, ideoque, Judic. XI, 13, rex Am. iustarum expostulavit cum Iephite, volens eam sic restituiri, sed immrito: Deus enim concesserat dederatque Hobreis omnia regna que parabant Amorroris, inter quae erant et hec. Nam illo loco Deuter. tantum excipit illa loca, quibus tunc dominabitur Ammonites; hec enim eis vult relinquere. Tantum enim vetat Hebrei non Ammonitas invadant, et cum eis bello decenter, idque in gratiam Lot eorum parentis, virisque justi, qui erat nepos Abraham Hebreorum Patriarchæ. Itene ergo Ammonitarum regionem Sehon subegret, cuius ditione dimidiam ex parte possederunt Gaditis, alteram vero dimidiam tenuerunt Rubenites.

QUA EST CONTRA RABBA, — id est, quæ est et regne sive opposita civitati Rabba, quæ postea a Philadelphio dicta est Philadelphia.

30. ET CUNCTA REGNA OG REGIS BASAN, — quæ Vers. 10. fuere tria, Argob, Basan, et pars Galadæ. Sepius tamen Og vocatur rex Basan, et sub Basan cetera duo intelliguntur. Vide Deuter. III, 13 et seq.

31. ET DIMIDIAT PARTEN GALAD, — scilicet dedit Vers. 11. Moses Manassensis; nam alteram dimidiat dedit Gaditis. Porro ḥet et est διαγράψει, sive explicativum; explicat enim quæ fuerint regna Og regis Basan, atque inter ea fuisse potiora dimidiam partem Galadæ, Astaroth et Edrai.

(1) Vox hec *Heverum* est aquivoca; hic significat *Eti* qui fuit unus ex principibus Madiantinarum, non vero *Heverum*, quod nomen fuit unus ex populis Chanaaneis

DIMIDIATE PARTI FILIORUM MACHIR. — Solus Machir, filius Manasse, fuit patri superstes; quare idem est tribus Machir, quod tribus Manasse: Machir enim, utpote solus filius, ex asse fuit heres patris sui Machir habitabant, I Paral. II, 21 et sequentibus.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Preparatur divisio Chanaanæ per sortes in duodecim tribus; unde ei quedam premitit, nimis debere tribus Levi ab ea excepti, ac tribum Joseph in duas dividi, scilicet in Ephraim et Manasse, atque Caleb extra sortem dandam esse illam terræ portionem, quam ipsi ob merita olim Deus per Mosen assignarat.

1. Hoc est quod possederunt filii Israel in terra Chanaan, quam dederunt eis Eleazar sacerdos et Josue filius Nun, et principes familiarum per tribus Israel. 2. Sorte omnia dividentes, sicut præceperat Dominus in manu Moysi, novem tribus, et dimidiæ tribui. 3. Duobus enim tribibus et dimidiæ dederat Moyses trans Jordaniem possessionem: absque Levitis, qui nihil terræ accepérunt inter fratres suos; 4. sed in eorum successerunt locum filii Joseph in duas divisi tribus, Manasse et Ephraim; nec accepérunt Levite aliam in terra partem, nisi urbes ad habitandum, et suburbana earum ad alenda jumenta et pecora sua. 5. Sicut præceperat Dominus Moysi, ita fecerunt filii Israel, et divisorum terram. 6. Accesserunt itaque filii Juda ad Josue in Galgala, locutusque est ad eum Caleb, filius Jephone Cenezeus: Nostri quid locutus sit Dominus ad Moysen hominem Dei de me et te in Cadesbarne. 7. Quadragesima annorum erant, quando misit me Moyses famulus Domini de Cadesbarne, ut considerarem terram, nuntiavisse ei quod mihi verum videbatur. 8. Fratres autem mei, qui ascenderant mecum, dissoluerunt cor populi; et nihilominus ego secutus sum Dominum Deum meum. 9. Juravitque Moyses in die illo, dicens: Terra, quam calcavit pes tuus, erit possessio tua, et filiorum tuorum in æternum, quia secutus es Dominum Deum meum. 10. Concessit ergo Dominus vitam mihi, sicut pollicitus est usque in presentem diem. Quadragesita et quinque anni sunt, ex quo locutus est Dominus verbum istud ad Moysen, quando ambulabat Israel per solitudinem: hodie octoginta quinque annorum sum, 11. sic valens, ut eo valebam tempore quando ad explorandum missus sum; illius in me temporis fortitudo usque hodie perseverat tam ad bellandum quam ad gradendum. 12. Da ergo milii montem istum quem pollicitus est Dominus, te quoque audiente, in quo Enacim sunt, et urbes magnæ atque munite: si forte sit Dominus mecum, et potius delere eos, sicut promisisti mihi. 13. Benedixitque ei Josue, et tradidit ei Hebron in possessionem. 14. Atque ex eo fuit Hebron Caleb filius Jephone Cenezeus usque in presentem diem: quia secutus est Dominum Deum Israel. 15. Nomen Hebron ante vocabatur Cariath-Arbe: Adam maximus ibi inter Enacim situs est, et terra cessavit a præliis.

Vers. 1. 1. QUAM DEBERUNT EIS ELEAZAR SADEROS (SUDI-
MIUS scilicet Pontifex) ET JOSUE FILIUS NUN, ET
PRINCIPES FAMILIARUM (id est, tribum) PER TRI-
BUS ISRAEL, — q. d. Et duodecim principes juxta
duodecim tribus Israel: quæque enim tribus
suum habebat principem. Hebraice, *capita Patrum*
(id est, principes) *tribuum filiorum Israel*. Igut
tres hic ponuntur divisionis et sortitionis presi-
des et executores, scilicet primus Eleazar Ponti-

fec, secundus Josue populi princeps, tertium or-
dinem faciunt duodecim principes tribum, quo-
rum quisque suam tribum representabat, ejus-
que curam gerebat, ne quæ eis injuria aut sortis
immunitio fieret, ut principibus tribum con-
tentis, omnes tribus contenta sortitioni acquies-
cerent.

Porro præponitur hic Eleazar Josue, quia dignior: dignior enim est Pontifex principe et rege.

Negat id Abulensis, censemque Josue dignorem fuisse Eleazar; sed contrarium ostendit ex ipsius Scriptura verbis *Num. xxvii, 21.*

Vers. 3. 3. AESQUE LEVITIS, QUI NIHIL TERRE ACCEPERUNT INTER FRATRES SUOS, — quia Levitarum portio erat Dominus, id est oblationes; oblationes enim et victimarum Deo immolatarum pars cedebat Levitis.

Vers. 4. 4. SED IN EORUM SUCCESSERUNT LOCUM FILII JOSEPH IN DUAS DIVISI TRIBUS, MANASSE ET EPHRAIM, — Carpit hic Masius vulgatum interpretem, quod Hebrew nonnulla adjungat. Nam in Hebreo tantum est, *quia filii Joseph fuerunt duas tribus Manasse et Ephraim.* Verum respondeo, Nostrum id clarus interpretari verendo: « Sed in eorum locum successerunt filii Joseph, » q. d. Quia seclusa tribu Levi, tantum restabant undecim tribus Chananeam divisura, hac de causa tribus Joseph divisa est in duas, ut numerum duodenarium tribuum Israel exploraret, itaque accepiterunt duas terre promissa portiones, unam pro tribu Joseph, alteram pro tribu Levi, quam scilicet illa accepta fuisset, si inter duodecim fuisset computata: jam autem ea exclusa, successit illi altera pars tribus Joseph, ac duodecimam tribum constituit, itaque duodecimam partem terre promissa obtinuit. Volebat enim Deus duodecim tribus distribui Chananeam, id eoque eam in duodecim portiones dividit, atque hac ratione tribus Joseph successit quoque tribui Ruben in iure primogenitura, quod erat ut primogenitus (qualis erat Ruben) duplice portionem hereditatis paternae obtineret, ceteri vero fratres simplicem. Hoc iure excedit Ruben proper incestum cum Bala noverca sua commissum, id eoque illud datum est casto Joseph. Unde ipse per duo filios suos, scilicet Ephraim et Manasse, duas tribus constituit, et duplice sorti terre sanctas adeptus est.

Vers. 6. 6. AD JOSUE IN GALGALA, — Ibi enim erant casta et stativa Josue et Hebreorum; quare ibidem haec omnia gesta sunt, factaque hec prima divisio Chananeam in quinque tribus: nam posterior divisio in septem reliquias tribus facta est in Silo, cap. xviii, vers. 4.

LOCUTUS EST AD EUM CALEB FILIUS JEPHONE CENEZEUS. — Caleb hic explorator terram sanctam, missus a Mose cum Josue et ceteris decem exploratoribus, hisque illam columnantibus et murmur populi excitantibus, Caleb cum Josue restitit, murmurque repressit, terram promissam laudando, eamque Dei ope faciente expugnata ostendendo. Quare Deus illi in premium jussit dari extra sortem Hebreonem ejusque confina, *Num. cap. xii et xiv;* que proinde ipse hic a Josue sibi assignari depositit. Quocirca aliis est hic Caleb et Caleb, qui fuit alatus Beseed, et filius immediatus Esron filii Phares, filii Juda, de quo *I Paral. n. 18,* uti contra R. Salomonem probavi, *Exodi xxxi, 1.* Esto hic quoque Caleb descendens de Juda et forte a Phares et Esron, sed mediante-

bus avis et abavis. *Caleb* hebraice idem est, quod *canis*, idque apposite, quia ipse ut canis allatavit exploratores terra sancta detrahentes, murmurque populi repressit. Bursum *Caleb* idem est quod *quasi cor*, quia ipse corde generoso et magnanimo tuitus est causam fidemque Dei contra ceteros exploratores et populum murmurantem.

Vers. 7. 7. JEPHONE. — Nonnulli *Jephone* accipiunt non ut proprium, sed ut appellativum, significans oculatum, sagacem, et *me pane*, quod significat aspicere, inspicere, perspicere. Verum certum est Jephone esse nomen proprium patris Caleb, cuius tamen etymon unum datum aperire convenit Caleb, utpote oculatissimo et prudenterissimo.

CENEZEUS. — Cur Caleb vocatur Cenezeus? Numerantur Cenezezi inter ceteros Chananeos populos, *Genes. xv, 19.* Sed certum est Caleb inde non vocari Cenezeum: fuit enim ipsi gente et genere Hebrews, non Chananeus. Rursum, fuit alias Cenez ab Esau progenitus (unde testis S. Hieronymus in *Loci Hebr.*, Idumei nonnulli dicti sunt Cenez), de quo *Genes.* cap. xxxvi, vers. 13 et 42; sed certum pariter est nec ab eo Caleb dicti Cenezeum: constat enim eum fuisse Iudeum, non Idumeum, atque a Jacob, non ab Esau progenitu.

Dico ergo Caleb vocari Cenezeum ab avo vel proavo, qui fuit Cenez, fuitque vir exercitus, id eque nomen sum posteris communicavit, ut ab eo vocarentur Cenezezi; id ita esse colligimus ex eo quod nomen hoc Cenez frequens et celebre fuit in familia Caleb; nam et frater Caleb, qui fuit pater Othonielis Iudei, vocatus est Cenez: nepos quoque Caleb ex filio nuncupatus est Cenez, ut patet cap. seq., vers. 13; *Judic.* cap. 1, 13; *I Paral.* iv, 13 et 15: idque ex avo vel prequo suo viro illustri, qui dictus erat Cenez, ut videtur. Quare non est verisimilis Cenez hunc fuisse vitrimum vel patrum Caleb, uti nonnulli volunt. Cenez ergo genuit Jephone, Jephone genuit Caleb, inde Caleb dictus est Cenezeus. Unde Cenezeus Hebreus idem est quod possessio mea iste vel mundus meus iste, ait Pagninus in *Nonini. Hebr.*, q. d. Caleb fuit vere nepos et heres avi Cenez viri illustris, ac cum possessione et hereditate simul eius virtutes heroicæ possedit et hereditavit: quare vere fuit, dicique potuit Cenezeus, sicut ae Israhel et filius Abraham.

Vers. 8. 8. TERRA QUAE CALCAVIT PES TUUS ERIT POSSES-
SIO TUA. — Quis fuit hæc terra, non explicit *Moses. Numer. cap. xiv, vers. 24;* sed hinc liquet fuisse Hebreonam quam adiit Caleb, dum terram cum aliis exploratoribus iustraret, cum illi eam adire non auderent ob metum gigantum eam incolentium.

Vers. 10. 10. QUADRAGINTA ET QUINQUE ANNI SUNT EX QVO LOCUTUS EST DOMINUS VERBUM ISTUD AD MOSEN; QUAN-
DO AMBALBAT ISRAEL PER SOLITUDEM; RODIE OCTO-

GINTA QUINQUE ANNORUM SUM. — Hic locus magnum terris essent oculati vel auriti testes restorum Christi. Similius fuit Paulus Concordiensis, cuius validam senectatem ita describit S. Hieronymus, epist. 21 ad eandem: « Ecce, inquit, centenus annis circulus volvitur, et tu semper precepta Domini custodiens, future beatitudinem vite per praesentem exempla meditaris. Oculi lumine vident, pedes imprimit certa vestigia, auditus penetrabilis, dentes canidi, vox sonora, corpus solidum et suci plenum, eam cum rubore discrepant, vires cum aetate discentiunt: non memoria tenacitatem, ut in plerisque cernimus, antiquior senecta dissolvit; non callidi acumen ingenii frigidus sanguis obtundit; non contractans rugis faciem arata frons asperat; non denique tremula manus per curvos cere bramites errantem stylum dicit: future nobis resurrectionis virorem in te Dominus ostendit, ut peccati sciamus esse, quod ceteri adhuc viventes paenitentiarunt in carne; justitia, quod tu adolescens in aliena etate mentiris. »

Vers. 12. 12. DA ERGO MIHI MONTEM ISTUM, QUEM POLLICI-
TUS EST DOMINUS TE QUOCQUE AUDIRENTE, IN QVO EXA-
CUM SUNT. — « Montem istum, » in quo sita est Hebron, Dabir et Anaburæ: has enim Deus promisit Caleb, *Num. xiv, 24.* Licit enim Scriptura eis ibi nominatim non exprimal, tamen Moses viva voce idipsum declaravit, ut patet ex hoc loco, scilicet terram co loco a Deo promissam Caleb, esse montana Hebron. Causa cur Deus haec præ alias assignavit Caleb fuli *prima*, invicta et excelsa virtus ac fortitudo Caleb, qua paulo ante dixit se jam quintque et octoginta annorum tam esse validum animo et corpore, quam cum esset quadraginta annorum. *Secunda*, quia montana Hebronis ab Enacim, id est gigantibus, insidebantur, quos ceteri Hebrew more formidabant, nec ausi fuisse eos aggredi, ut aggressus est Caleb. *Tertia*, quia ante annos quadraginta, Caleb ingressus fuerat hec montana, eaque cum gigantibus lustrarat, populoque dixerat illa facile per Deum posse expugnari, cum ceteri exploratores meticulosi id negarent, populumque metu gigantum ab ingressu in terram promissam absterrerent. Voluit ergo Deus ostendere verum esse quod dixerat Caleb, ac per eum gigantes debellare. Ita Deo dux fortissimos quoque et queque ardus superaverunt, si Deo nisi reuidenter et animose aggrediamur. Deus enim opena quam promisi prestat, et incipientes adjuvat, roboret, promovet, ut remalias difficiliter expediant. Sic David carneam illam turrim, ut ait Chrysostomus, puta Goliah, lapillo prostravit, quia Deo confusus magno animo cum eo duellum inuit. S. Antonius, teste S. Athanasius, vidit quandoque diabolum specie gigantis caput inter umbra altollere et condere, sed ejus

fraudem agnoscens : Frustra, inquit, me tentare conaris ista mole corporis. Ago si quid habes in me potestatis et virium, exere : « Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo ? » Dominus protector vite, a quo trepidabo ? Quo dicto larva illa gigantea evanuit. Tales difficultatum larvas singulis objicit diabolus ; sed si Deo nixi eas spernamus, ac contra eas conemur, in sumum ibunt.

In quo ENACI SUNT. — puta gigantes prognati ab Enae gigante : licet enim gigantes hos Hebron expulserit Josue cap. xi, vers. 12, tamen hinc liquet nonnulli cladem istam evasisse, ac profugisse ad Philistinos, indeque repratis viribus rediisse Hebronem, eamque quasi avorum sedem insessisse, ideoque Calebum rursus eos ex-pulisse.

Si FORTE. — Non quod Caleb dubitat de promissis Dei, sed quod modeste de se sentiat, vereatque ne Dei open sibi promissa suu culpa vel socordia avertat.

Vers. 13. 13. BENEDIXIT EJUS, — q. d. Josue prospexit omnia apparetus est Caleb, et presertim felicem expugnationis montanarum urbium quas insidebant gigantes, exiit, q. d. Deus te fortunat, Deus tibi benedictus, Deus gigantes tibi subiecti. Haec Abulensis. Alter Arias et Vatabius : Benedixit, inquit, id est collaudavit animos et virtutem Caleb. Masius vero, concessit (Caleb) ea quae erubebat.

Vers. 14. 14. QUA SECUTUS EST DOMINUM DEUM ISRAEL. — Hebreia, quia complevit post Dominum Deum Israel, id est, quia plene secutus est Deum, sicut eundem olim secutus fuerat Israel sive Jacob pater et patriarcha suis. Septuaginta, eo quod ipse secutus esset mandatum Dei Israels. Idem vero, vers. 8, vertunt, ego vero adhaesi Domino Deo meo. Sensus est, q. d. Caleb non solum privativam pie sanctepe vixit, sed Dei etiam gloriam, ac proximorum, puta Hebreorum, prosperitatem et salutem quibus fieri poterat modis, ad ultimum usque vita actu sedulo et constanter procuravit, et omnino munere illo cui eum Deus praefererat, graviter, attendo et constanter perfunctus est. Ita Masius.

Ars. 15. 15. NOMEN HEBRON ANTE VOCABATU CARIATH-ABRE : ADAM MAXIMUS IN INTER ENACI SITUS EST.

Ostendit Enacim, id est, gigantes fuisse in Hebron, ut dixit vers. 12, ex eo quod Hebron olim sit dicta Cariath, id est civitas Arbe gigantis.

Nota primo : Hec civitas dicta est Hebron ; nam de ea dicitur Numer. xii, 23 : « Hebron septem annis ante Tanim urbem Egypti condita est. » Deinde Hebron occupata fuit ab Arbe gigante cum suis posteris, indeque cognominata est Cariath, id est civitas Arbe, qui fuit « Adam », id est homo, « maximus inter Enacim ; » vel qui autonoma cognominatus est Adam, quia homo erat maximus inter gigantes, ac in Hebron sibi sedem sepulcrorumque delegaverat. Unde ex He-

bro sic proprie clareque veritas, Hebron ante epona est Cariath-Arbe, is homo maximus fuerat inter Enacim. Ita Chaldeus, Masius, Cajetanus, Vatabius, Arias, Pagninus et alii. Hunc genuinum hujus loci esse sensum patet ex Hebreo, et ex eo quod hic Arbe fuerit pater Enac, ut dicitur cap. xv, vers. 43, et cap. xvi, vers. 41. Ab Enae autem prognati sunt Enacim gigantes. Hinc Arbe hic vocatur maximus, tum vastitatem corporis, tum principatus et imperio, tum rerum gestarum gloria, tum dignitate, ut qui fuerit pater, immo patriarcha Enacim, a quo sollecit omnis hinc gigantum soboles est prosemnitus, ideoque nomen eum inquit fuit Hebron, in qua gigantes inhabaverunt. Idem liquet ex Septuaginta, qui vertunt, nomen Hebreos olim urbs Arbe (perporam nonnulli locunt Argob) metropolis ipsorum Enacim ista.

Alier haec interpretatur S. Hieronymus in cap. xxvii Matth., et Quest. in Paralipom., ac Hebrei in Beresict Rabba, id est, in Genesi majori, atque eos secuti Lyranus, Hugo, Dionsius Carthagenus, Abulensis, videlicet, q. d. Hebron prius vocata est Cariath-Arbe, id est, civitas quatuor, scilicet virorum illustrium, quia in ea sepulci sunt quatuor Patriarchas, nimurum Adam, Abraham, Isaac, et Jacob cum uxoriis suis. De tribus ultimo patet ex Genesi cap. xlvi, vers. 30, et alibi; de Adamo patet ex hoc loco, Idecirco enim S. Hieronymus hic nomen Adam protoplasto proprium retinuisse videtur, ut indicaret eum in Hebron esse sepultum, ideoque expressi *et situ*, id est sepulcius est, quod in Hebreo non existat, sed subintelligi potest. Porro S. Hieronymus, licet in hanc sententiam videatur prionier, tam eam non plane plenice astruit. Audi eum in Epiph. S. Pauli : Ascendit Hebron, hec est Cariath-Arbe, id est oppidum virorum quatuor, Abraham, Isaac, Jacob et Adam magni, quem ibi conditum juxta librum Jesu Nave Hebron autumnat ; licet plerique Caleb quartum putent, cuius ex latere memoria monstratur. S. Hieronymus sequuntur Isidorus, Rupertus, Marianus, Scotus et alii iam citati. Favet nomen Hebron, quod Hebreia significat societatem, conjunctionem, copulationem, nimurum in ea sepulcris societatem accepentes quatuor summi Patriarche.

Porro quod Joannes Lucidus, lib. I De Emendat. temp. cap. iv, censet Adamum fuisse gigantem, ex eo quod hic vocatur « Adam maximus inter Enacim, » improbabile est : sicut enim fuisse homo monstruosus a Deo conditus, ac naturae monstrum. Dicitur ergo « maximus inter Enacim, » non proceritate, sed dignitate, quia fuit primus homo creatus a Deo, et parentes ceterorum omnium, item dotatus magna scientia, sapientia, gratia, positusque in paradiso. Illud autem, « inter Enacim, » tantum significat eum in Hebron inter Enacim esse sepultum. Rursum S. Hieronymus suam sententiam accepit ab hebreis, qui in Beresict Rabba

scribunt, ideo nomen Arba, quod significat quatinus, illi urbi esse impositum, quia priscis sociis quatuor illic viri habitaverunt, Aner, Escol, Mamre et Abraham; idem illi sint circumfei; quatuor item matrones celeberrimas ibidem sepulcie fuerunt, Heva, Sara, Rebecca et Lia : et quatuor Patriarche Adam, Abraham, Isaac et Jacob : et quod ex eo loco Abraham quatuor reges insecutus percurserit. Verum ut plurima quae sunt in illis Commentariis, fictitia esse constat, sic parva firma et probabilitate esse debent.

Audi nunc Abulensem : iste est verior et comprehendens sensus, quoniam omnes fere Catholici tenent. Nam Adam vivisse perhibetur apud urbem Hebron, et ibi finivisse dies suos, ibique sepultus est cum Eva conjugi ; ibi quoque eum a Deo formatum esse perhibent. Nam extra paradisum eum plasmatum constat. Eva autem formatam est in paradiiso ex costa Adae, Genes. II si quoque testatur Gentiles, que nunc habitant apud urbem Hebron, quia incolis Vallis lacrymarum dicitur, eo quod Adam ibi Abelum a Caino occisum luxerit annis. Haec Abulensis. Eadem tradunt Salignacius, Bredembachius, Borchardus, et ex his Adrichomius in Descript. tribus Juda, num. 7, 90, 91, 100 et 143. Hinc et David rex inaugurator est, et regnavit in Hebron, quasi in avila patrum eius, et auctoritate. Unde videtur quod Arbe idem sit quod *כָּרְבָּה* rab, id est magnus, potens, princeps, a radice *כָּרְבָּה*, id est multus, id est magnus fuit, ut aleph in Arbe non sit radicale, sed hebreanticum sive formativum nominis; nisi malis Arbe proprie accipere, ut significet quatuor, et quartum vel quadratum, quasi Arbe hic fuerit quartus primorum gigantum et principum, aut unus ipse quartus alius per et aquilonem extiterit.

Porro Deus proper Caleb, cui dedil Hebronem, ita in sortitione tribuum sorties dixit, ut sors tribus Iuda caderer juxta Hebronem, ne Caleb eam possidens a sua tribu Iuda divelleretur. Deinde Caleb sepperatur juxta Hebronem assignat S. Hieronymus, Adrichomius et alii.

ET TERRA CESSAVIT A PRELIIS. — Clausura haec mors Hebreo referenda est ad antecedentia, non proxime, sed remote, scilicet ad bella a Josue confecta, de quibus actum est superioribus capitibus, q. d. Bellis confectis, suppressisque Chanaeis, cum sorte dividenda esset eorum terra duodecim tribus Israel, cumque suam in ea sortem a Josue petisset et impetrasset Caleb, terra ista quievit a preliis, ut pole victoribus Hebreis iam subdita.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Josue per sortes dividit Chananeam duodecim tribibus. Igitur hoc cap. primo, narrantur regiones quae sortes obtigerent tribui Iudea. Deinde, vers. 43, quomodo Caleb armis obtinuerit Hebronem locaque vicina. Tertio, vers. 21, numerantur civitates quae in has sortitione tribui Iudea obvenierunt. Porro sors tribus Iudea major fuit sortitus aliorum tribuum, tum quia tribus Iudea erat maior et numerosior ceteris omnibus, ut patet num. 2, 3 et seq., tum quia Caleb extra sortem in tribu Iudea iussu Dei obtinuit confiniam Hebronis.